
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 788 

      

                                           Data 07.07.2022 

P.O. 10 AREA RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 70 

      

                                           Data 06.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2022 “APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL 
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI N. 9 RILEVATORI”, RISERVATO 
AL PERSONALE DIPENDENTE.  
 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 80 del 03/12/2021, modificata con le delibere di Giunta 

comunale n. 19 del 16/03/2022 e n. 31 del 26/04/2022, avente per oggetto “approvazione nuovo 
assetto organizzativo dell’Ente”; 

 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 72 del 07/12/2021, Conferimento incarico del Responsabile 

della Posizione Organizzativa n. 10, “Area Risorse Umane e Servizi Demografici” al dipendente 
Gaetano Manganella, inquadrato nella categoria C, a cui sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art. 109, D. Lgs. N. 267/2000;  
 

Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
    

            Vista la delibera di Consiglio comunale n. 79 del 23/11/2016, con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs n. 118/2001, dal 01 gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

Richiamato, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs.                 

n. 118/2001 ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esecuzione;  

 

Premesso che:  

 

L’ISTAT con lettera protocollo n. 0293713/22 del 07/02/2022 ha comunicato che il Comune 

di Favara è stato inserito nell’elenco dei comuni autorappresentativi che sono chiamati a partecipare 
annualmente alle rilevazioni del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni del 

quinquennio 2022/2026. La partecipazione del Comune di Favara è richiesta in ottemperanza a 

quanto sancito dall’art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche 
dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012;   

 

Il Consiglio  dell’ISTAT con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022 ha approvato  il Piano 

Generale di Censimento (PGC), con il quale stabilisce: le finalità, gli aspetti generali, la 

metodologia, il campo di osservazione, le unità di rilevazione, organizzazione della rete territoriale 

con la costituzione a livello locale dell’UCC, la ripartizione dei contributi agli Organi di 

Censimento, la nomina dei Rilevatori, ecc.; 

 

L’ISTAT con la Circolare n. 2 prot. n. 1037902/22 del 09/05/2022, comunica che il Comune 

di Favara per l’anno 2022 è chiamato a partecipare alla sola rilevazione da Lista (L) (codice PSN 

IST-02494), con un numero di famiglie campione coinvolte nell’indagine pari a 570. La cui stima 
del numero di famiglie da intervistare con Rilevatore  pari a 480. Con la stima del numero di 

Rilevatori da utilizzare pari a 9; 

 

L’ISTAT con la Circolare n. 3 prot. n. 1105592/22 del 31/05/2022, fornisce le indicazioni 

specifiche in ordine alle modalità di selezione degli Operatori di Censimento:  modalità di 

selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di Personale di Staff, Coordinatori, 

Operatori di Back Office e Rilevatori;  

 

Con propria Determinazione n. 378 del 26/03/2022 è stato costituito l’Ufficio comunale di 
Censimento (UCC);  

 

Con propria Determinazione n. 697 del 10/06/2022 si è provveduto a: 
 

a) Nominare il Coordinatore;  

b) Nominare gli Operatori di Back Office; 

c) Indire una selezione tra il  personale dipendente,  mediante avviso pubblico di selezione per 

soli titoli, per il conferimento dell’incarico di n. 9 rilevatori, mediante procedure selettive;  

d) Nominare una commissione di valutazione; 

e)   Approvazione della graduatoria degli aventi i requisiti formulata dalla commissione; 
           

Dato atto che: 

 

La Commissione di valutazione con verbale n. 01 del 04/07/2022, ha esaminato la 

documentazione prodotta e ha formulato la graduatoria degli aventi i requisiti per il conferimento 

dell’incarico di Rilevatore; 
 

I contributi, in favore degli organi di censimento: componenti l’UCC, Coordinatori, 



 

 

Operatori di Back Office e Rilevatori sono a carico dell’ISTAT che accrediterà a questo Comune 

alla fine delle operazioni censuarie.  

 

Per le superiori considerazioni:                                                                                                

DETERMINA 
 

Che vengano attuate le seguenti fasi essenziali del procedimento:      

 

1) Approvare la seguente graduatoria degli aventi i requisiti per il conferimento dell’incarico di n. 9 
Rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022, riservato al 

personale dipendente, formulata dalla Commissione di valutazione nella seduta del 04/07/2022 con 

il verbale n. 01: 

 

Prog Cognome Nome Nato a Il Dug res. Duf residenza Punti 

01 SGARITO GIUSEPPE NEWCASTLE 23/07/1956 VIA MENFI 6 29,75 

02 SALEMI  ROSALIA AGRIGENTO 13/09/1971 VIA TEMPIO DI ERCOLE 5 29,50 

03 CUCCHIARA CALOGERA AGRIGENTO 28/12/1975 CORSO VITT. VENETO 436 28,50 

04 POCOROBBA RITA CODIGORO 14/06/1965 VIA KENNEDY 24 28,50 

05 CUSUMANO CARMELINA FAVARA 20/01/1964 VIA SOLDATO SCIUME’ 1 24,50 

06 PUCCIO GAETANA AGRIGENTO 30/08/1968 VIA  DELLA ZAGARA 16 23,50 

07 CALABRESE MARIACRISTINA FAVARA 04/09/1971 VIALE PROGRESSO 2/F 22,50 

08 VOLPE GIUSEPPE AGRIGENTO 06/03/1969 VIA  DELLA REPUBBLICA 16 21,50 

09 SCIORTINO SALVATORE FAVARA 18/08/1968 CORTILE  VIRONE 2 18,50 

10 ARGENTO MARIA FAVARA 05/09/1965 VIA DELLA RESISTENZA 58 10,75 

11 PIAZZA ANGELO FAVARA 13/01/1966 VIA TEMPIO DI ERCOLE 5 10,65 

12 BENNICA PASQUALINA HALLE (B) 19/10/1964 VIA PIEMONTE 14 9,65 

13 SANFILIPPO AGATINA AGRIGENTO 11/04/1967 VIA VALENTINO PITTONI 22 8,75 

14 MENDOLIA VINCENZA FAVARA 27/09/1963 VIA DEI TULIPANI 9 8,75 

15 DISTEFANO MARIAGRAZIA AGRIGENTO 20/01/1974 VIA ENRICO LA LOGGIA 7 7,65 

16 FALLEA GISELLA FAVARA 22/03/1969 VIA GAETANO GUARINO 50 7,65 

 

2) Di dare atto che i compensi, in favore degli organi di censimento: componenti l’UCC, 
Coordinatori, Operatori di Back Office e Rilevatori sono  carico dell’ISTAT che accrediterà a 
questo Comune alla fine delle operazioni censuarie.  

   

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza 

della presente proposta di determinazione. 

 

  Di trasmettere il presente provvedimento: 

 

- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 

  -     All’Ufficio Messi notificatori e Albo Pretorio per la pubblicazione della graduatoria per 15 

giorni.   

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                       Giuseppe Cusumano                                                                                                                              

                                      IL RESPONSABILE DELLA P. O. 10 

                                                                                         Gaetano Manganella       

Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 10:01:48  a: 23-12-2024 10:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 07-07-2022 13:38:04
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 788 
       

                   data 07.07.2022 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 70 

      

                                           data 06.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

CENSIMENTO  PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2022   'APPROVAZIONE   GRADUATORIA   PER   IL  
CONFERIMENTO DELL'INCARICO  DI  N. 9 RILEVATORI', RISERVATO 
AL PERSONALE DIPENDENTE.        –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

